
 

  

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE   
“Giovedìvanni ARPINO” 

Scuola dell’Infanzia - Primaria - Secondaria di I° grado 
Sede: Via Giansana, 37 12048 - SOMMARIVA DEL BOSCO (CN) 

Tel 0172 54136 – 54137 
Ambito Territoriale n.19   CN3 

e-mail: cnic817008@istruzione.it   e-mail certificata: cnic817008@pec.istruzione.it 
C.F.: 91020950043                      URL: http://www.istitutogiovedìvanniarpino.edu.it 

Codice univoco per fatturazione: UF526B       Codice iPA  istsc_cnic817008 

Agli Atti 
Al Sito Web sezione ERASMUS 

All’Albo on-line 
Ad Amministrazione trasparente 

 
OGGETTO: Determina a contrarre per l’avvio di una procedura per l’affidamento diretto del servizio di 
fornitura di un pacchetto completo comprensivo di trasferimenti e pernottamento in pensione completa 
per la realizzazione di mobilità di docenti e studenti, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del decreto-
legge n. 76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 120/2020, e successivamente modificato 
dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con modificazioni, dalla 
legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul Mercato elettronico 
della Pubblica Amministrazione (MEPA), per un importo contrattuale pari a € € 28.624,00 (IVA compresa 
se dovuta), nell’ambito del Programma Erasmus+ AZIONE KA1 – PROGETTI DI MOBILITÀ DI BREVE TERMINE 
SETTORE SCUOLA 
CODICE ATTIVITA’: 2024-1-IT02-KA122-SCH-000229947 
Titolo: A scuola di Europa: un progetto per studenti ed insegnanti che diventa realtà  
CUP H21I23000480006 
 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio1924, n. 827 e ss.mm.ii; 
VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 
norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione"; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, pubblicato in G.U. Serie Generale n. 267 del 16 
novembre 2018 concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 107 – 
denominato “Nuovo Regolamento”"; in particolare gli artt. 43-–44 – 45- 46 (attività negoziale); 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definito all’art. 
25 comma 2, del D.lgs. 165/2001, dell’art. 1, comma 78 della Legge 107/2015 egli artt. 3 e 44 del succitato 
D.I. n.129/2018; 
VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto n. 9 del 22/12/2022 con la quale è stato approvato 
l’aggiornamento annuale del PTOF 2022/2025; 
VISTO il Programma Annuale E.F. 2024, regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto nella seduta del 
16/01/2024, con delibera n. 6; 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000650 - 04/02/2025 - IV.6 - I

http://www.istitutogiovanniarpino.edu.it/


 
 

 

VISTO il Regolamento d’Istituto contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte 
del Dirigente scolastico, approvato dal Consiglio d’Istituto con Delibera n. 4 del 08/02/2022; 
VISTO il Regolamento (UE) n. 1288/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, dell'11 dicembre 2013, che 
istituisce "Erasmus+: il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport"; 
VISTA la delibera n. 45 del Collegio dei docenti del 11/04/2024;  
VISTA la delibera n. 3 del Consiglio di Istituto del 11/04/2024; 
VISTA la Candidatura al programma ERASMUS KA122-SCH - Short-term projects for mobility of learners 
and staff in school education (KA122-SCH) numero KA121-SCH-E7B58D9E inoltrata in data 15/02/2024; 
VISTA la nota del 18.06.2024 trasmessa, a mezzo pec, dall’Istituto Nazionale di Documentazione, 
Innovazione e Ricerca Educativa (INDIRE) avente per oggetto: “Programma ERASMUS+ AUTORIZZAZIONE 
AZIONE KA1- PROGETTI DI MOBILITA’ DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA CODICE ATTIVITA’: 2024-1-
IT02-KA122-SCH-000229947 OID: E10160326 FORM ID: KA122-SCH-7A3C56B3”; 
VISTA la CONVENZIONE PROGETTO 2024-1-IT02-KA122-SCH-000229947 prot n 5033 del  24/09/2024; 
VISTO il Decreto di assunzione al bilancio e variazione al Programma annuale 2024 ai sensi dell’art. 10 
Decreto n. 129 del 28/08/2018 – Programma Erasmus+ Azione KA1 Progetti di mobilità di breve termine 
Settore scuola prot n 673 del 27/06/2024; 
VISTA la nomina RUP prot n 649 del 04/02/2025; 
VISTE le indicazioni operative del MIM per la realizzazione degli interventi; 
VISTE le disposizioni relative alle misure di informazione e comunicazione, confermate nel Regolamento UE 
n. 1303/2013; 
VISTO il Regolamento UE di esecuzione n. 821/2014 recante le modalità di applicazione del regolamento (UE) 
n. 1303/2013; 
VISTA la circolare MIUR.AOODGEFID.REGISTRO UFFICIALE(U).0011805.13-10-2016 contenente le istruzioni 
sugli adempimenti relativi agli obblighi dei beneficiari in materia di pubblicità e informazione previsti dei 
Regolamenti Europei nella gestione dei Fondi Strutturali Europei; 
VISTO il D. lgs 18 aprile 2016 n. 50 - “Codice dei Contratti pubblici” - come modificato dal D.Lsg. 19 aprile 
2017 n. 56 (cd. Correttivo), in particolare: 

➢ L’Art. 30 nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, libera concorrenza, 
non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, pubblicità; 

➢ L’Art. 32, comma 2 (Fasi delle Procedure di affidamento – Determina a contrarre) che prevede “Prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 
ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte” (Nella procedura di cui all’articolo 36, comma 2, 
lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto 
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni 
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei 
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti) e precisamente: 

➢ Fine da perseguire: garantire ad alunni ed insegnanti dell’Istituto Comprensivo “G. Arpino” di Sommariva 
del Bosco la realizzazione delle mobilità previste dal progetto; 

➢ Oggetto dell’affidamento:  
1 Mobilità in Grecia – Cholargos 5 gg e 4 notti dal 31 marzo 2025 al 4 aprile 2025  

per 15 studenti e 1 accompagnatore + 2 docenti in job shadowing 
alloggio in pensione completa nei pressi della scuola ospitante (raggiungibile a piedi), voli aerei 
con bagaglio in stiva da 20kg e transfer da e per l’aeroporto  

2 Mobilità in Grecia – Katerini 5 gg e 4 notti dal 5 maggio 2025 al 9 maggio 2025  
per 15 studenti e 1 accompagnatore + 2 docenti in job shadowing 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000650 - 04/02/2025 - IV.6 - I



 
 

 

alloggio in pensione completa nei pressi della scuola ospitante (raggiungibile a piedi), voli aerei 
con bagaglio in stiva da 20kg e transfer da e per l’aeroporto  

3 Mobilità in Spagna – Sa Pobla (Mallorca) 5 gg e 4 notti dal 10 marzo 2025 al 14 marzo 2025  
per 11 studenti e e 1 accompagnatore + 1 docente in job shadowing 
voli aerei con bagaglio in stiva da 20kg e transfer da e per l’aeroporto  

➢ Ragioni di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016, 
mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, consistente in uno scambio di lettere (ordine per 
prestazione di servizio) a seguito di richiesta di preventivi; 

➢ Requisiti del contraente: il contraente è stato individuato senza la richiesta di requisiti e documentazione 
successiva se non quella obbligatoria per legge (Tracciabilità dei flussi, dichiarazione dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.lg. 50/2016); 
- l’art. 35 in tema di soglie di rilevanza comunitaria; 
- l’art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2 lettera a) “per affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 
mediante affidamento diretto (anche senza previa consultazione di due o più operatori economici) o per i 
lavori in amministrazione diretta”; 
- l’art. 95 sui criteri di aggiudicazione; 
VISTE le Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs. n. 50/2016, approvate dal Consiglio dell’Autorità con 
delibera n. 1097 del 26/10/2016; 
VISTA la Legge 27/12/2006 n. 296 art. 1 comma 449 in merito all’utilizzo delle convenzioni CONSIP S.p.a. 
CONSIDERATO che tale fornitura di servizi verrà affidata senza avvalersi delle convenzioni gestite da CONSIP, 
perché al momento non sono attive per questa tipologia di fornitura; 
VISTO Il Programma Annuale 2025 approvato con delibera n. 2 del 06/02/2025; 
VISTA la Legge 136 del 13/08/2010; 
VISTO il D. Lgs n. 33/2013 (c.d. Decreto Trasparenza), cosi modificato dal D. Lgs. n. 97/2016FOIA) 
VISTO L’art. 48 del D.I. n. 129/2018 avente per oggetto “Pubblicità, attività informative e Trasparenza 
dell’attività contrattuale”; 
VERIFICATA la regolarità contributiva DURC delle Società e Fondazione coinvolte; 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato ad attuare il progetto in parola; 
DATO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia, nonché, 
nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., 
non risultano attive iniziative aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 
procedura; 
CONSIDERATO che la spesa complessiva massima per la fornitura in parola è stata stimata in € 28.624,00 IVA 
esente; 
CONSIDERATO che gli oneri di sicurezza per l’eliminazione dei rischi da interferenza, non soggetti a ribasso, 
sono pari a 0,00 € (euro zero,00), trattandosi di mera fornitura; 
TENUTO CONTO che si procederà a richiedere preventivi di spesa mediante l’invio di lettera di invito ad 
operatori economici individuati mediante la consultazione di siti web e del proprio albo fornitori in cui sono 
enucleati le caratteristiche dei beni oggetto della fornitura; 
ATTESO che il criterio di aggiudicazione sarà il minor prezzo come espressamente previsto dall’art. 95, comma 
4, lett. b; 
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA 

Per i motivi espressi nella Premessa, che si intendono integralmente richiamati:  

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000650 - 04/02/2025 - IV.6 - I



 
 

 

▪ di avviare la procedura per l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a), decreto-legge n. 
76/2020, convertito, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e successivamente 
modificato dall’art. 51, comma 1, lett. a), sub 2.1), del decreto-legge n. 77/2021, convertito, con 
modificazioni, dalla legge n. 108/2021, da espletarsi mediante lo strumento della Trattativa Diretta sul 
MEPA, del servizio di fornitura di un pacchetto completo comprensivo di trasferimenti e pernottamento 
in pensione completa per la realizzazione di mobilità di docenti e studenti, per un importo pari a € 
28.624,00 (euro ventottomilaseicentoventiquattro), esente I.V.A., con l’operatore economico  I VIAGGI 
DI CHRIS TOUR SRL con sede in Via Napoli, 227/229 - 81059 Vairano Scalo (CE) (P.I 03637090618); 

▪ di approvare il capitolato allegato al presente provvedimento; 
▪ di nominare la Dott.ssa Anna Giordana quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15, 

comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114, 
commi 7 e 8, del decreto legislativo n. 36/2023 e dell’Allegato II.14 al medesimo decreto legislativo; 

▪ di conferire mandato al suddetto RUP per l’espletamento della procedura, nonché la delega alla 
sottoscrizione del contratto stipulato a seguito dello svolgimento della procedura;  

▪ di autorizzare la spesa complessiva € 28.624,00, esente I.V.A., da imputare sul capitolo A.5.3 - PROG DI 
MOBILITA DI BREVE TERMINE SETTORE SCUOLA 24 1 IT02 KA122 SCH 000229947 CUP: 
H21I23000480006 dell’esercizio finanziario 2025; 

▪ di pubblicare il presente provvedimento nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi dell’art. 
3, comma 3.4, e dell’Allegato 1 della Delibera A.N.A.C. n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e 
integrata dalla successiva Delibera n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 
     IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

Dott.ssa Anna GIORDANA  

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del  D.Lgs 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale  sostituisce  il documento cartaceo e la firma autografa 

Firmato digitalmente da ANNA GIORDANA

CNIC817008 - A378870 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000650 - 04/02/2025 - IV.6 - I


		2025-02-20T19:29:28+0100
	ANNA GIORDANA




